
  
 

 

AM PR SE 
 
 

INSTRUCȚIUNEA nr. 7/27.05.2025 
 

privind  incheierea de acte adiționale la contractele de lucrări/servicii/bunuri  
solicitate la plată/decontare în cadrul proiectelor finanțate prin PR SE 2021-2027 

 
 
Având în vedere: 

- prevederile art. 34 alin. (1) din OUG nr. 23/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii 98/2016 cu modificarile si completarile ulterioare, Secţiunea a 2-a Modificarea 

contractului de achiziţie publică/acordului-cadru,  
- prevederile Instructiunii ANAP nr. 1 din 8 ianuarie 2021 privind modificarea contractului de achiziţie 

publică/contractului de achiziţie sectorială/acordului-cadru; 
- prevederile Regulamentului (UE, Euratom) 2024/2509 al Parlamentului European și al Consiliului din 

23 septembrie 2024 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii (reformare) art 
184: „La fel ca în cazul Directivei 2014/24/UE, este necesar să se clarifice condițiile în care se poate 
modifica un contract în cursul executării sale fără a fi nevoie de o nouă procedură de achiziții. În 
special, nu ar trebui să fie necesară o nouă procedură de achiziții în cazurile referitoare la modificările 
de natură administrativă, succesiunea cu titlu universal și aplicarea unor clauze sau opțiuni de 
revizuire clare și fără echivoc care nu modifică cerințele minime ale procedurii inițiale. O nouă 
procedură de achiziții ar trebui să fie impusă în cazul în care sunt aduse modificări semnificative 
contractului inițial, în special cu privire la domeniul de aplicare și la conținutul drepturilor și 
obligațiilor reciproce ale părților, inclusiv în ceea ce privește distribuirea drepturilor de proprietate 
intelectuală. Modificările de acest tip denotă intenția părților de a renegocia clauze sau condiții 
esențiale ale contractului respectiv, în special în cazul în care clauzele sau condițiile modificate ar fi 
avut o influență asupra rezultatului procedurii dacă ar fi fost incluse în procedura inițială si art 185: 
Experiența dobândită a arătat că este necesar să se clarifice cazurile în care se consideră că o 
modificare conduce la schimbarea obiectului contractului”; 

- prevederile Directivei 2014/24/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 26 februarie 2014 
privind achizițiile publice si de abrogare a Directivei 2004/18/CE, art 107_ 111; 

- prevederile art. 74 din  REG(UE) nr. 1060/2021, Direcția AM PR SE are rolul de a verifica dacă 
produsele și serviciile cofinanțate au fost furnizate, dacă lucrările cofinanțate au fost efectuate, dacă 
operațiunea respectă legislația aplicabilă, programul și condițiile de acordare a sprijinului și de a 
controla dacă toate cheltuielile declarate de beneficiari pentru operațiuni au fost suportate efectiv 
și sunt în conformitate cu regulile comunitare și naționale, având responsabilitatea identificării și 
semnalării eventualelor abateri/nereguli, cu aplicarea reducerilor/corecțiilor financiare care se 
impun, precum și instituirea de  măsuri eficace și proporționale de combatere a fraudelor, luând în 
considerare riscurile identificate. Astfel, Directia AM PR SE verifică ex–post, prin Biroul Verificare 
Achizitii, modul de derulare a procedurilor de achiziție publică/privată. În exercitarea acestor 
atribuții, Directia AM PR SE, prin Biroul Verificare Achizitii, verifică respectarea normelor comunitare 
și naționale privind derularea procedurilor de achiziții publice/private și urmărește modul în care 
beneficiarii contractelor finanțate prin PR SE 2021-2027, au derulat procedurile de achizitie și au 
atribuit/modificat ulterior contractele de achiziție; 

- prevederile Manualului beneficiarului Sectiunea 3. Derularea procesului de achizitii, pentru PR SE 

2021-2027, publicat pe site-ul ADR SE, potrivit caruia „Pentru solicitarea la rambursare a cheltuielilor, 

beneficiarul are obligația de a întocmi și de a înainta/încărca în sistemul informatic SMIS, spre 

verificare, dosarul achiziției publice”;de asemenea „Actele aditionale aferente contractelor atribuite 



 

prin achizitie directa se vor depune spre verificare inainte sau in acelasi timp cu depunerea cererilor 

de rambursare/plata  la care a fost solicitata cheltuiala respectiva. Beneficiarul are obligatia 

completarii formularului Cererii de Plată /Cererii de rambursare mentionand toate actele aditionale, 

inclusiv pentru contractele atribuite prin achizitie directa, indiferent dacă au sau nu impact financiar.” 

 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 emite următoarea: 
 

 
INSTRUCȚIUNE 

 

Art. 1 Modificarea contractelor de lucrări/bunuri/servicii din cadrul proiectelor se face prin act aditional, atât 
pentru cauzele/situațiile menționate în contractul respectiv, cât şi pentru cauze/situații care nu sunt 
prevăzute în contractul inițial, dar care se încadrează în prevederile legale.  
 
Art. 2 Pretul total al contractului nu este singurul aspect care se analizează atunci când beneficiarul, in calitate 
de Autoritate Contractanta (în cazul beneficiarilor publici și ai celor care respectă prevederile legislației 
privind achiziția publică), ia decizia unei modificări contractuale prin act adițional şi  Autoritatea Contractacta 
încadrează această modificare a contractului ca fiind substanțială sau nesubstanțială. Beneficiarul are 
obligația încheierii de acte adiționale la contractele de lucrări/bunuri/servicii din cadrul proiectelor pentru 
toate modificările aduse contractului inițial sau anexelor sale, indiferent dacă aceste modificări au sau nu au 
impact financiar, respectiv: 

- în situatia în care se modifică prețul total al contractului - actul aditional se realizează pentru 
asigurarea îndeplinirii condițiilor de legalitate şi regularitate, având dublu rol, respectiv de 
angajament legal şi de angajament bugetar; 
și 

- în situația în care nu se modifică prețul total al contractului (de ex. situația compensărilor între  
Notele de Renunțare – Notele de Comandă Suplimentară, modificări de soluție tehnică din proiectul 
tehnic etc). 

 
Art. 3 Pentru actele adiționale/contractele subsecvente încheiate la contractele de achiziție/acordurile cadru, 
indiferent dacă acestea au sau nu au impact financiar, beneficiarii vor urma aceleași proceduri de întocmire 
și depunere a documentelor cu cele aplicabile contractului/acordului cadru inițial. Dosarul de achiziție va 
cuprinde documentele justificative în baza căruia a fost încheiat. 
 
Art. 4 AM PR SE va informa beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul 
PR SE 2021-2027. 
 

 
Jenica CRACIUN 

Șef AM PR SE 

 

 


		2025-05-27T11:19:46+0300
	CRACIUN JOITA-JENICA




